XIV circius, medicinae inserviuntur aīdū invix  
mūb nomata. 7. 7. 7. 7. 7. 7. 7. 7. 7.

## DISPUTATIO MEDICA

INAUGURALIS

DE

## CHOREA.

AUCTORE RICHARDO MOULSON.

SENTENTIÆ, quas de Choræ curatione medi-  
cis amplecti placuit, adeo inter se diversæ, con-  
siderare nos impulerunt, quare hæc res hodier-  
nis temporibus ita se habeat ; eoque potius,  
quod plures et luculentí hujus mali commenta-  
rii extent. Harumque certe ratio redi non  
potest, nisi quod homines, variis temporibus di-  
versissimas morbis causas assignarint : propria  
enim cuique de his notio sustentanda est, colore

A

[1816]

quam lætissimo, si diis placet, (re ipsa mero et vilissimo fuco) decorare et illustrare gestit : exque toto oblitus scopum laboris sui, hoc est, verumne sit quod affirmat, non solum ipse in errorem delabitur, sed et alios, si forte fortuna locum ampliorem is obtinuerit, auctoritate sua in eandem et fallacem semitam illicet. Recentioribus tamen bene cessit, ut amor hic nos invadens omnia perquirendi, cuius libet dicto acquiescere, antequam et rite scrutati simus, et clare probaverimus, id ipsum esse verum, *Anatomia nisum*, exque severa humani corporis *Physiologia deductum*, non siverit.

Nullus morbus sibi medici attentionem potiore, quam hic, jure vendicabit. Si reputemus, quam nulla corporis pars mutationem subire potest, sive in fabrica, sive munere suo, quin statim illius functionum mutatio subsequatur ; non illico videmus ut necesse sit effecta pessima nimiam virium nervorum actionem comitantia, præcavere : quibus intelligendum volo, contractionem muscularum nimis diu produc-

tam, partem sic præter naturam exercitatam, cum fabrica et functionibus suis serius ocius in morbum conversuram, nisi quodammodo inhibatur. Necesse est enim talem irritationem diutius adhibitam, reliquum corpus sine remedio corrumpere. Atque hæc certiores didicimus, cum non sine dolore spectaverimus conatus ad hunc morbum devincendum, vel strenuissimos omnino deficere.

Omnes, quae vivo homine fiunt mutationes, ad mutationem postremo referantur in modo agendi quarundam ejus partium. Sensus mutationes in morbis adeo quotidianæ, quales dolor, torpor, sensus perturbatus, in plerisque exemplis ad mutationem actionis quandam, sive partis ipsius, sive alius et per nervos consentientis, facile investigari potest.

In morbis curandis, causæ diligentissime exquirendæ sunt, omniq[ue] ante concepta ratione omissa, ad signa, qualiter oculis pateant, animadvertendum est; nullus enim morbus leges

certas accipere potest. Qui valetudinaria publica nutrierunt, quibusque pauperculos utique extra ædes ægrotantes invisere contigerit, probe sciunt, ad quam diversa auxilia, diversis hominibus licet eodem morbo, et hoc ex eadem causa excitante, sicut contagio, &c. jacentibus, confugiendum est. Vasorum compagines, sive arteriæ, sive venæ, sive vasa *lymphatica* fuerint, ut præcipuus agitator (quod recte notavit Doctor CLUTTERBUCK \*) in omnibus tam naturalibus, quam morbosis humani corporis mutationibus. Jacturam simul et incrementum corporis, animi quidem vires molitur. Actionibus ejus, si integræ, et vita et sanitas nascuntur; sin abnormes, morbum et necem plerisque exemplis inferunt. Pauci quidem existunt morbi, ad compaginem vasculorum quasi sedem et originem qui non referri possunt. Affectuum *spasmodicorum*, distentionum, dolorum quoque *Nosologis* inter primarios relatorum, plerique nihil aliud profecto sunt, nisi remotiora et

\* Inquiry into the Seat and Nature of Fever. London 1807.

fere secunda ex turbata vasorum actione effecta, in cerebro nimirum aliisve generis nervosi partibus. Vix animalis partem invenies, quae ipsa nihil agens, actus extraneorum tantum patitur. Nervi, cum tunicis suis, vasculis instruuntur, quæ ideoque vi musculosa gaudere necesse est. Eaque vis, si quando se exerit, consimilem in conditione nervorum mutationem efficere, indeque sensum eorum plus minus perturbare debebit.

LIEUTAUDIUS \* imaginari nihil veritus est, distentionibus iis atque convulsionibus, quibus LINGUÆ sensus et facultates integra perstant, medullam spinæ læsam fuisse: atque contendit, humorem aquosum inter ejusdem tegumenta ferme sectione inventum esse.

Causis morbi ipsius accuratius perpensis, quales nimirum earum effecta indicant: et præsidia indicare minore negotio, et spem melioris exitus fovere potuerimus. Etenim “ consue-

\* Précis de la Médecine Pratique, Livre i. p. 215. à Paris 1761.

“tudine oculorum,” (verba CICERONIS \* sunt)  
 “assuescunt animi, neque admirantur, neque  
 “requirunt rationes earum rerum, quas semper  
 “vident.”

Ubi in mortem desiit, corporis extispicium, ni  
 fallor, sedem mali luculenter ostendit: sed va-  
 rii auctores, qui id tractaverunt, diversissime  
 conclusisse a rebus utique visis apparerent.  
 Casus fere infiniti *chirурgo* sese offerentes, qui-  
 bus, cerebro compresso, distensiones teterimæ  
 cientur, indicant, crediderim eosdem effectus  
 accedere ex causis ejusdem quidem generis, at  
 vehementia admodum variantibus.

Inter causarum hujus morbi contemplatio-  
 nem, exituumque ejus corpore inciso visorum  
 considerationem, sententiam meam plane atque  
 dilucide illustrare me posse spero.

\* De Natura Deorum, lib. ii. cap. 38.

---

---

DEFINITIO.

CHOREA morbus ex genere distentionum aut convulsionum est, quo musculi artuum aliorumque membrorum motus varios animi injussu subeunt, motusque illos arbitrio effectos modo valde inordinato peragunt.

Hunc affectum esse *paralyticum* crediderunt illustrissimus MEADIUS et PITCAIRNUS: SYDENHAMO vero distentio quædam visus est: CULLENUS choream nominavit, atque tam ob ætatem, cui fere accedit, quam ob motus, quos exhibet, inordinatos, in CLASSE *Neuroses*, ORDINE autem *Spasmi* collocavit, et hisce verbis malum propositum definivit: “ Impuberes utriusque sexus, ut plurimum intra decimum et decimum quartum ætatis annum adorientes motus convulsivi ex parte voluntarii, plerunque alterius lateris, in brachiorum et ma-

“num motu, histrionum gesticulationes referentes ; in gressu, pedem alterum sæpius trahentes quam attollentes \*.”

---

### HISTORIA MORBI.

SUB eo nomine, “chorea,” non eam speciem distentionum nervorum, quæ a GREGORIO HORSTIO † et JUNCKERO ‡ memoratur, complector ; nec eam, quæ in quibusdam Scotiæ || regionibus peculiaris esse dicitur, et cui exemplum WATSONII § aliquam similitudinem habere videtur, et etiam similibus casibus PLATNERUS ¶ nomen Tarantismi dedit ; neque etiam cum ea, quam MEADIUS \*\* denominatione *Demoniacks* Anglice notavit ; sed ei morbo tantum, qui sub nomine choreæ †† intelligitur.

\* Vide Cullen. Synops. Nosolog. Methodicæ, Gen. 49.

† Greg. Horst. Opera Med.

‡ Juncker. Conspect. Patholog.

|| Edinburgh Med. and Surg. Journal, vol. iii. p. 434. et seq.

§ Medico-Chirurgical Transactions, vol. v. p. 1.

¶ Platner, Art. Med. f 644.

\*\* Medical Works, 4to, p. 617. 625.

†† Cullen's First Lines, f 1347-54.

Operæ pretium vix esset historiam choreæ absolutam enarrare, cum a plerisque hanc rem tractantibus, ordine proposita fuerit. SYDENHAMUS, primus omnium, ut videtur, tota illa mala, quæ nunc vocabulo chorea continentur, simul descriptis. JACOBUS HAMILTONUS præclarus, libro suo eximio \*, conspectum morbi tum latiorem tum accuratiorem revelavit.

Nullo discrimine habito, chorea mares cum fœminis pariter invadit, eos † præsertim, quibus corpus imbecillus, quibusque valetudo et robur naturale, sive situ, sive cibis parum idoneis, fuerint conquassata. Inter octavum fere et decimum quartum annum obvenit; aliquando tamen in puellis ad decimum sextum, vel decimum octavum annum usque visa est. Accessus plerumque lentus: prænunciant vero solita procacitas atque lascivia exuta, mutabilis neque raro inexplebilis cibi cupiditas induit: non.